公司核心竞争力在于新产品的研发创新能力和生产工艺的持续优化。公司

创新能力和持续发展很大程度上取决于技术人员的技术水平及研发能力。近年

来，随着我国分子筛行业发展迅速，行业内人才竞争也日益激烈，公司若不能

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-40

持续加强技术研发人员的引进、培养，不能完善对研发技术人员的激励，公司

的持续研发能力和产品创新能力会受到影响。

（四）核心技术失密的风险

经过多年的技术创新和研发积累，发行人自主研发了一系列核心技术，截

至本招股意向书签署之日，公司已获得授权发明专利 11项，申请受理发明专利

12项，目前尚有多项产品和技术正处于在研阶段，若核心技术被同行业竞争对

手仿制，公司的市场竞争力和盈利能力都将受到影响。

二、经营风险

（一）市场竞争风险

公司主要产品为成型分子筛、分子筛原粉与分子筛活化粉。2016 年至 2019

年 1-6 月，公司的成型分子筛销售收入分别为 7,178.20 万元、14,864.87 万元、

25,777.40 万元、16,538.57 万元，分子筛原粉销售收入分别为 4,748.45 万元、

7,843.45 万元、9,590.39 万元、3,706.70 万元，分子筛活化粉的销售收入分别为

779.94 万元、1,133.38 万元、1,538.43 万元、732.68 万元。从事分子筛生产经营

的企业既有国际大型分子筛企业，也有国内规模大小不一的分子筛厂商，在成

型分子筛方面，国际大型分子筛企业霍尼韦尔 UOP、阿科玛的 CECA 和 Zeochem

与国内成规模的分子筛企业上海恒业与大连海鑫等与公司形成竞争关系，在分

子筛原粉方面，雪山实业等分子筛原粉企业与公司形成竞争关系。

若公司未能在技术创新、产品品质、成本控制、客户服务等方面持续提高，

可能会削弱公司核心竞争力，将面临客户资源流失、市场份额下降的风险。

（二）原材料价格上涨的风险

公司主要原材料是锂盐、氢氧化钠、固体纯碱硅酸钠和氢氧化铝。2016 年

度至2019年1-6月，直接材料占公司主营业务成本的比例分别为45.61%、51.64%、

52.46%和 51.94%，上述四种原材料合计占直接材料的比例分别为 85.37%、

80.55%、82.74%和 75.06%，占比较高,对主营业务成本的影响较大。若未来公

司主要原材料价格大幅增长，且公司产品销售价格不能同步提高，将对公司的

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-41

业绩产生不利影响。

以 2018 年为基准，公司主要原材料价格上涨对营业利润的敏感性分析如下：

原材料 项目
原材料价格上涨幅度

10% 20% 30%

锂盐
对营业利润的影响数（万元） -317.42 -634.85 -952.27

占 2018 年营业利润的比例 -5.62% -11.25% -16.87%

氢氧化钠
对营业利润的影响数（万元） -281.72 -563.44 -845.16

占 2018 年营业利润的比例 -4.99% -9.98% -14.97%

固体纯碱硅

酸钠

对营业利润的影响数（万元） -210.67 -421.34 -632.01

占 2018 年营业利润的比例 -3.73% -7.46% -11.19%

氢氧化铝
对营业利润的影响数（万元） -259.02 -518.04 -777.06

占 2018 年营业利润的比例 -4.59% -9.18% -13.76%

（三）出口退税优惠政策变化的风险

公司 2016 年度至 2019 年 1-6 月，出口销售收入占当期主营业务收入的比

例分别为 23.49%、23.35%、25.85%和 19.67%。根据财政部税务总局 2018 年 10

月 22 日发布的《关于调整部分产品出口退税率的通知》（财税[2018]123 号），

公司的出口产品享受的出口退税率由 5%变更为 6%。

2016 年至 2019 年 1-6 月，公司出口免抵退增值税优惠金额分别为 148.89

万元、239.47 万元、506.90 万元和 250.09 万元，占利润总额比例分别为 12.40%、

-33.37%、9.30%和 4.37%。报告期内公司主要产品一直享受国家出口退税优惠

政策，但若未来公司产品出口退税率出现下调，则会影响公司的盈利能力。以

2018 年为基准，假设公司全年享受的出口退税率分别下降为 3%和 0%，将会减

少发行人 2018 年的利润总额分别为 294.62 万元和 506.90 万元。

（四）国际贸易壁垒风险

公司出口比例较高，2016 年至 2019 年 1-6 月，出口销售收入占当期主营业

务收入的比例分别为 23.49%、23.35%、25.85%和 19.67%，其中欧美是公司海

外销售最大的区域。其中对美国的销售收入占当期营业收入的比例分别为

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-42

8.92%、9.62%、13.16%和 8.94%，2018 年开始，中美出现贸易争端，我国对美

国的产品出口受到较大负面影响。2018 年 9 月，美国对原产自中国的 2,000 亿

[…]

未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇票进行了终止确认。根据《企业会计准则》

和中国证监会的相关规定，已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇

票可能存在追溯风险，与其所有权相关的主要风险并没有转移，全部终止确认不

够准确。

公司遵照谨慎性原则对承兑人的信用等级进行了划分，其中银行承兑汇票分

为信用级别较高的 6家大型商业银行和 9家上市股份制商业银行以及信用级别一

般的其他商业银行。由信用级别较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终

止确认，由信用级别一般银行承兑的银行承兑汇票以及企业承兑的商业承兑汇票

在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止确认。公司对此事项进行

了追溯调整。

追溯调整后报告期内已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇

票情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 6 月

30 日

2018 年 12

月 31 日

2017 年 12

月 31 日

2016 年 12

月 31 日

是否附

追索权

主要风险

和报酬是

否转移

是否符合

终止确认

条件

是否计提

坏账准备

期末终止确认的已背

书或已贴现未到期银

行承兑汇票

2,907.85 4,421.41 3,173.02 1,407.62

是 是 是 否 其中：大型商业银行承

兑汇票
1,104.98 1,663.46 1,010.17 619.95

上市股份制商业银行

承兑汇票
1,802.86 2,757.95 2,162.85 787.67

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-301

期末未终止确认的已

背书或已贴现未到期

银行承兑汇票

8,296.05 9,418.10 5,010.20 1,517.26

是 否 否 否

其中：其他商业银行承

兑汇票
8,296.05 9,418.10 5,010.20 1,517.26

期末未终止确认的已

背书或已贴现未到期

商业承兑汇票

 60.85 276.22 24.27 是 否 否 否

合计 11,203.90 13,900.36 8,459.44 2,949.15 — — — —

注：报告期内各期末未终止确认的已背书或已贴现未到期的商业承兑汇票均为 6 个月以

内到期，根据公司会计政策不需计提坏账准备

应收票据终止确认追溯调整事项对公司报告期的经营成果不构成影响，对报

告期财务状况的影响情况如下：

单位：万元

项目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 464.24 8,760.29 8,296.05 396.65 9,875.60 9,478.94

流动资产合计 15,164.98 23,461.03 8,296.05 15,711.28 25,190.22 9,478.94

资产总计 50,876.10 59,172.15 8,296.05 51,089.14 60,568.08 9,478.94

短期借款 8,016.00 10,016.00 2,000.00 11,416.00 11,416.00

其他流动负债  6,296.05 6,296.05  9,478.94 9,478.94

流动负债合计 18,432.75 26,728.80 8,296.05 22,089.95 31,568.90 9,478.94

负债总计 24,375.14 32,671.19 8,296.05 29,541.99 39,020.93 9,478.94

负债和所有者权益总计 50,876.10 59,172.15 8,296.05 51,089.14 60,568.08 9,478.94

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 727.06 6,013.48 5,286.42 323.03 1,864.56 1,541.53

流动资产合计 11,421.72 16,708.14 5,286.42 11,836.48 13,378.01 1,541.53

资产总计 45,229.76 50,516.18 5,286.42 44,899.97 46,441.50 1,541.53

短期借款 15,640.00 15,640.00  15,210.00 15,210.00

其他流动负债  5,286.42 5,286.42  1,541.53 1,541.53

流动负债合计 35,705.78 40,992.20 5,286.42 30,993.88 32,535.41 1,541.53

负债总计 40,898.10 46,184.52 5,286.42 39,549.49 41,091.02 1,541.53

洛阳建龙微纳新材料股份有限公司   招股意向书

1-1-302

项目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

负债和所有者权益总计 45,229.76 50,516.18 5,286.42 44,899.97 46,441.50 1,541.53

七、非经常性损益

公司报告期内非经常性损益情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分
32.67 -- 4.03 47.32

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

1,432.33 149.95 829.39 408.06

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的

损益
-- -220.00 -3,042.00 --

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5.37 -7.97 -63.01 -16.13

非经营性损益对利润总额的影响数 1,470.37 -78.02 -2,271.59 439.25

减：所得税影响额 221.31 -10.31 -339.24 68.31

归属于母公司所有者的非经常性损益影响数 1,249.06 -67.71 -1,932.35 370.95

归属于母公司所有者的净利润 4,953.82 4,707.25 -1,018.82 1,039.57

扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的

净利润
3,704.75 4,774.96 913.53 668.62

2016 年至 2019 年 1-6 月，公司非经常性损益金额分别为 370.95 万元、